

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 3.—. Za odosłanie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7.

Telefon Nr. 190.

BZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 3-70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 keron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w miejscu 10 h. na prowincji 12 h. Każda zmiana adresu 40 h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziennika p. Władysław Strykowski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miesiąca wierszem drobny (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery od wiersza za każdy raz. — Ślubny, askrologi etc. 80 hal. Zamiejszczo ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalk, R. Mose, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 26.

Nr. 210.

Kraków, Sobota dnia 30 Lipca 1904 r.

Rok XII.

Warszawskie czasy Plehwego.

Stryl Plehwego w kancelarii księcia Paszkiewicza. — Władław Plehwe w Instytucie Szlacheckim. — Wykład polski i otoczenie polskie. — Młody Plehwe uczył się za Polaka. — Wyjazd na uniwersytet do Moskwy. — Powrót w lat kilkanaście. — Młody i prokurator polskojęzyczny. — Chwila w Warszawie. — Był tam Plehwe w Krakowie. — Ostatni pobyt w Warszawie w 1903 r.

(Mm.) Nasampród jeden mało znany szczegół z życia zamordowanego ministra spraw wewnętrznych w Rosji, Władława Plehwego.

Plehwego stryl, Niemiec z Inflant zajmował wysokie stanowisko w kancelarii przybocznego feldmarszałka Paszkiewicza, księcia warszawskiego i namiestnika Królestwa Polskiego. Ojciec późniejszego ministra umarł, o ile sobie przypominam z opowiadań mojego dziadka, młodo i Władław Plehwe dostał się pod opiekę stryja.

Oddano go w Warszawie do Instytutu Szlacheckiego. Było to gimnazjum dla synów szlachty i wyższych urzędników, otwarte, jeżeli się nie mylę, dopiero po rewolucji 1831 r. Mieściło się w gmachu na ulicy Wilejskiej, gdzie po powstaniu 1863 r. przeniesiono z Puław tak zwany Maryjski Instytut Panien.

Rozumie się, że językiem wykładowym Instytutu Szlacheckiego był polski. — Języka rosyjskiego uczono jako przedmiotu i to uczono po polsku. Ciała nauczycielskie liczyło świętych pedagogów. Niektórzy z nich zajmowali przed rewolucją 1831 r. katedry w uniwersytecie warszawskim; inni mieli je z czasem zająć w szkole głównej.

W instytucie gromadził się synowie szlachty zamożnej, wysoki urzędników polskich autonomicznego pod owe czasy Królestwa, najbogatszych mieszczan warszawskich. Młody Plehwe uczył się po polsku, obracał się w towarzystwie polskim i zapewne przez czas pewien uważał się za Polaka. Kto wie, czy nie byłby pozostał na stałe i szczerze, gdyby mu przyszło zamieszkiwać bez przerwy w Warszawie, która już była Niemców i Rosjan przeroślona na Polaków całą duszą.

Lecz ówczesne Królestwo Polskie nie posiadało wyższych zakładów naukowych. Kto chciał studiować prawo, ten musiał jechać do Petersburga, gdzie istniały na wydziale prawnym katedry z wykładowym językiem polskim, albo też do Moskwy.

Plehwe pragnął studiować prawo i wyjechał do Moskwy. Tam w pierwszej — jak brzmi miano urzędowe — stolicy Rosji wysnął się stopniowo z wszystkiego, co polskie, i stał się on, Niemiec, Rosjaninem, jak każdy renegat, żarliwym, bardziej żartowym, bardziej do przesady skłonny.

Nastąpiła właśnie w Rosji epoka reform, organizowano sądownictwo, Plehwe wstąpił do służby sądowej.

Awansuje szybko jako urzędnik prokuratorji. I wtedy przybywa po raz drugi do Warszawy.

Z dn. 13 stycznia 1876 r. nastąpiła w Królestwie Polskiem tak zwana reforma sądowa. Zniesiono sądy polskie, zorganizowane jeszcze za czasów Księstwa Warszawskiego przez ministra sprawiedliwości, hr. Lubieńskiego. W ich miejsce wprowadzono sądy rosyjskie. Plehwe został starszym prokuratorem Izby sądowej warszawskiej (odpowiada austriackiemu sądowi kraj. wyższemu). Znajomość dokładną języka polskiego była dla niego w tym wypadku listem rekomendującym. Rząd w chwili przemiany sądów polskich na rosyjskie musiał mieć jako prokuratora kogoś, kto znałby dokładnie język polski, społeczeństwo polskie, stosunki polskie. Potrzebował raczej pojęjanta, niż prokuratora.

I zrobił wybór dobry. Plehwe siedział w Warszawie po raz drugi lat pięć. Uniknął dawnych kolegów, grał rolę rdzennego Rosjanina, wobec Polaków nie wstydził się udawać, że nie umie

Raz tylko jeden stracił nad sobą panowanie i zrzucił maskę.

Pewnego dnia zgłosił się do niego młody adwokat przysięgły warszawski z prośbą w jednej sprawie. Adwokat zdziwił się, że Plehwe przyjął go niezwykle szybko i był bardzo uprzejmym. A gdy się znaleźli sami, prokurator podszedł do niego, uściłnął serdecznie i natę wypytał o ojca adwokata. Ow ojciec — wtedy starszy — był inspektorem (zastępcą dyrektora) instytutu szlacheckiego w latach, gdy Plehwe się tam uczył. Wspomnienia młodości wzięły górę nad karierowiczostwem renegata.

Surowość i przebiegłość, z jaką Plehwe prowadził procesy socjalistów — zjeżdżał nawet do Krakowa na pierwszy proces socjalistów — zwróciły na niego uwagę w Petersburgu. Powołano go na prokuratora tamtejszej Izby sądowej.

Już jako minister spraw wewnętrznych Plehwe na jesieni przeszłego roku z górą tydzień, czy dwa bawił w Warszawie. Nie wiedział, że ogląda po raz ostatni miasto lat dziecińczych, miasto, które mu dało naukę i kilka chwil prawdziwego dziecięcego szczęścia, niezamęczonej uciechy.

Charakterystyka Plehwego.

II. Groźna pestawa jaką przyjęło społeczeństwo ormjańskie po pierwszych próbach konfiskaty dóbr kościelnych, stanowiących jednocześnie majątek narodowy, zmusiły rząd rosyjski do pewnych ustępstw, które po części weszły w życie na mocy rozporządzenia carskiego z dnia 28 marca 1898 r. Horyzont zdawał się rozjaśniać, gdyż nawet rząd przegrywał cały szereg procesów wytoczonych przez duchownych ormjańskich przedstawicielom najazdu carskiego, który nie zważając na rozporządzenie carskie nie chcieli się wyrzec łatwo zdobytymi a ciepłymi posad. Dobra powróciły do prawych właścicieli. Nie na długo jednak. Pan von Plehwe, mając godnego zastępcę i współwynawcę idei zaborskiej w siewpaku kaukaskim księciu Gollicynie wpływał do tego stopnia na komitet ministrów, że ten 12-go czerwca roku zeszłego wydał ustawę, na mocy której ministrowi oświaty dane jest prawo kryształowania bez wszelkich ograniczeń z majątku i dochodów Kościoła ormjańsko-gregorjańskiego na rzecz t. zw. cerkiewnych szkółek. Tym sposobem Plehwe zrobił to, czego nie mógł dokonać jego poprzednik, t. j. pozbawił Kościół ormjański skąd i majątku.

Przy tem wszystkim nie zapominał też Plehwe o sobie, kontrolowanie i określanie rozchodów zapasowego kapitału Kościoła ormjańskiego, przyznał jako wyłączny atrybut ministrowi spraw wewn., nie dopuszczając wcale do głosu najbardziej interesowanej w tej sprawie instytucji.

Skutkiem tych nowych rozporządzeń ministra były groźne manifestacje na całym Kaukazie, a szczególnie żywiołowa w Aleksandropolu 28 lipca roku zeszłego, gdzie kilkutyśieczny tłum domagał się od Katalikosa Mkrtyczy 1-go, by w swoim i narodu imieniu protestował przeciw tym innowacjom.

Obecna wojna jest przeważnie dziełem Plehwego, który w ten sposób chciał odwrócić uwagę opinii publicznej od groźnych dla samodzielnia objawów rozstroju wewnętrznego. Przepuszczał, że podobnie jak w czasie Sebastopolskiej wojny, uda mu się, wzbudzić w całym narodzie taki zapał patriotyczny, taki przywiązanie do domu panującego i absolutyzmu, że wszelka propaganda antyrządowa i antypaństwowa, zostanie odrazu zduszoną. Rachuby ministra zawiodły go jednak tym razem, gdyż wojna popularność nie znalazła, całym legionom „blagonadziejnych“ otworzyła oczy na prawdziwą wartość panującego systemu, a ministrowi oddawna już zniechęconemu przysporzyła mnóstwo nowych zaciekłych wrogów. Przedewszyst-

kiem zraził i oburzył na siebie minister ziemstwa nie pozwalając im stworzyć ogólnoniemieckiej organizacji do niesienia pomocy raunym na dalekim Wschodzie, zmuszając je jednak do dawania zapomóg „Czerwonemu Krzyżowi“. Nie mówiąc już o innych ziemstwach, najbardziej lojalne bessarabskie zdobyło się na taką odpowiedź: „Czerwonemu Krzyżowi dowierzać nie możemy. Ledwie się wojna zaczęła, już w administracji jego powstały nadużycia; w jednym z pierwszych transportów na daleki Wschód zamiast materiałów opatrunkowych dojechały opłiki drzewne“.

Dzięki wewnętrznym rządóm Plehwego szankrutowała również zewnętrzna polityka Rosji. Obecny traktat handlowy z Niemcami zawarty został na niekorzyść Rosji. Plehwe i tu działał świadomie, chciał zjednać sobie sympatje Niemiec dla systemu swoich rządów i dlatego nie wahał się upadającemu samodzierzawiu przytnąć w ofierze dobrobyt całego kraju.

Oto bilans działalności tego człowieka, któremu wbrew zasadzie, po śmierci nikt chyba dobrego słowa poświęcić nie potrafi.

WOJNA.**Położenie Kuropatki.**

Dnia 25 bm. o godz. 5 popołudniu zajęli Japończycy Tassiczao. — Prawie równocześnie ich wojska obsadziły Inkau, ostatnie pod władzą rosyjską miasto portowe Mandzurji. Pobite w dwudziestego walce, w której brało udział razem 60 tysięcy ludzi i przeszło 200 dział, prawie skrzydło armji rosyjskiej, rozciągającej się od Tassiczao do Liaojang, musiało się cofnąć ku Hajczeng. — Wskutek tego zmniejszyła się przestrzeń, na której Oyama przygotowuje Kuropatkinowi katastrofę, linja oskrzydająca wojska japońskie zaczęła się i południowe dywizje japońskie posunęły się ku północy zagrażając poważnie miastu Hajczeng. Los armji Kuropatki można już właściwie uważać za rozstrzygnięty, nie ulega bowiem wątpliwości, że wojska japońskie, operujące obecnie w przyśpieszonym tempie, zamkną armję rosyjską na małej przestrzeni między rzekami: Tajtseho, Hunho i Liacho, gdzie zarówno trudność wyżywienia jak i demoralizacja wojsk musi je do kapitulacji. Dodać przytem należy, że Japończycy obecnie są już licznie silniejsi od Rosjan. Różne raporty i doniesienia z placu boju ogłaszają, że rozporządzają oni dziesiątymi dywizjami i trzema brygadami rezerwy tj. około 180.000 ludzi i 700 działami. Jeśli do tego wliczymy te pułki, które obecnie flota transportowa ładuje w Inkau, otrzymamy 200.000 ludzi tj. siłę, o 75.000 żołnierzy przynoszącą wojska rosyjskie. Ta armja pracuje nad zniszczeniem Kuropatki.

Od Liaojang i Mukdena nie nadeszły w ostatnich dniach bliższe szczegóły o działaniach wojennych. Była krótka, lakoniczna depesza w formie pogłoski o toczącej się tam wielkiej bitwie, oraz doniesienie, że Kuropatka próbuje ratować swe wojska odwrotem. Na to jednak stanowczo zapóźno! Odwrotu możnaby dokonać tylko po rozbięciu dywizji Kurokiego, to znaczy po stoczeniu z nim szwycęskiej walnej bitwy. Dla armji Kuropatki jednak przyjęcie walnej bitwy równałoby się katastrofie. Zupełnie zatem usasadnionem jest doniesienie, że koła wojskowe rosyjskie uznając już kampanję w Mandzurji za przegraną myślą o podjęciu wojny na nowe przeswtożenie nowej armji operacyjnej z podstawą w Władywostoku. Będzie to drugi akt wojny, która rozegra się prawdopodobnie na Korei. — Tymczasem akt pierwszy dobiega śpiesznie końca, a równocześnie z epilegiem jego: katastrofą Kuropatki, rozstrzygnie zdaje się, upadek Portu Artura.

Kontrolowanie okrętów neutralnych ze stanowiska prawa międzynarodowego.

Trzeci już dzień upłynął na morzu Czerwonem spokojnie, to znaczy, że flota ochotnicza rosyjska

święta mu się z zapalem. Zżył się z ludem i wprowadzi mu jak powinien, gdy u nas każdy prawie myśli tylko o przeniesieniu, a stąd pracuje nie tak dla dobra ludu, jak dla uzyskania dobrej kwalifikacji od inspektora. Podział płac jest u nas zupełnie niesprawiedliwym. Nauczycielom wiejskim i małym miasteczkom, pracującym w najgorszych warunkach do 36 godzin tygodniowo, mającym utrudnione kształcenie swych dzieci przynajmniej płacę najniższą, — w większych zaś miastach, gdzie praca cięższa, łatwiej o zatrudnienie poboczne, szkoły średnie w mieście, płacę dwa razy wyższą.

Ma to być ze względu na drożyznę, która dziś i po wsiach daje się we znaki. — Płace po miastach naszych są bezwarunkowo za małe, po wsiach za nędzne.

Dodatki pięcioletnie powinny być podniesione do 200 k., a nie zależeć od skutecznej pracy nauczyciela, jeżeli inspektor skonstatował, że on spełnia należycie swe obowiązki. Skuteczność pracy zależy bardzo często od wielu okoliczności, w obec których nauczyciel jest bezsilny, — często nieskuteczności przyczyną jest sama władza, która przymusu szkolnego nie wykonuje, a karę za nią powinienby ponosić starosta lub inspektor.

Ze spraw któremi się wiece zajmował te są najważniejsze dla nauczycielstwa, może tu jednak inaczej postawione, niż je postawił wiece. Zapamiętania te jednak podziela z pewnością znaczna część nauczycielstwa, a pragnąłbym aby podzieliła i społeczeństwo nasze i przyznało nam to, co się nam po sprawiedliwości słusznie należy.

L. Rzeszowski. nauczyciel.

ZE SWIATA.

O język polski w służbie Bożej. W Dalwig w Westfalji odbył się w niedzielę wiece polski, na którym przyjęto następującą rezolucję:

„I. My, zebrani na wiece polskim w Dellwig Polacy-katolicy z Dellwig, Bottrop, Berbeck i okolicy solidaryzujemy się z protestami wniesionymi dotychczas przez Polaków na obczyźnie, przeciwko okólnikowi arcybiskupa kolonńskiego i biskupa monasterskiego w sprawie duszpasterstwa Polaków, ponieważ 1) uważamy, że okólnik zamiast uczynić zadość słusznym żądaniom Polaków i powiększyć opiekę duchowną w naszym języku ojczystym — stara się ją jeszcze zmniejszyć, 2) zawiera dążności nie zgadzające się z duchem Kościoła, religii i wiary świętej, nakazując dzieci polskie przysposabiać do sakramentów świętych — w języku niemieckim, 3) okólnik obraża nasze głębokie uczucia religijne przez to, że 1) rozkazuje unikać wszystkiego, co by pobudzało idee narodowe, 2) zakazuje proboszczom odprawiać t. zw. „mszy polskich“ t. j.

ze śpiewem polskim. Nigdy nie robiliśmy z obrzędów i nabożeństw kościelnych, połączonych z istotą naszej świętej wiary katolickiej — n. p. ze mszy św. — sprawy narodowej, lecz chętniej zwiędzaliśmy nabożeństwa ze śpiewem polskim dlatego, ponieważ przez zrozumiały i przez nas samych wygłaszany śpiew polski — lepiej, głębiej i uroczyściej odczuwaliśmy wielkość Boga najwyższego i świętość naszej w Boga wiary.

II. Solidaryzujemy się z rodakami naszymi z całej obczyzny w sprawie domagania się „większej opieki duchownej w języku polskim“, uznając obecną za absolutnie niedostateczną i nieodpowiadającą wielkiej liczbie Polaków i nieodpowiadającą odległości kolonij polskich od takich kościołów i parafij, które mają księży, znających dostatecznie język polski.“

Prócz powyższej rezolucji, zgodzono się jednogłośnie na następujące żądania:

- 1) Gdzie Polacy tworzą większość parafian katolickich, żądamy, aby nabożeństwa główne odbywały się ze śpiewem polskim i kazaniem polskim.
- 2) Gdzie Polacy w mniejszej liczbie, tam nabożeństwa główne naprzemiennie odbywać się mają w niedziele i święta raz po polsku raz po niemiecku.
- 3) Gdzie Polacy są w mniejszości, żądamy, aby dla nich w niedziele i święta odbywały się nabożeństwa do południa przed lub po głównym nabożeństwie, ze śpiewem i kazaniem polskim, a najmniej raz w miesiącu główne nabożeństwo ze śpiewem polskim.
- 4) Żądamy, aby dzieci rodziców polskich przysposabiano do Sakramentów świętych w języku polskim.
- 5) Chrztysy, śluby i pogrzeby dla Polaków — żądamy — aby odbywały się w języku polskim.

* * *
Podziemny kurytarz pod konakiem. Donoszą nam z Belgradu, iż w ciągu robót demolacyjnych, jakie się odbywają obecnie w konaku królewskim, odkryto przejście podziemne pod jego murami, wiodące z pałacu za miasto. Kurytarz miał być wykonany za poprzedniego panowania i służyć w razie niebezpieczeństwa do ucieczki króla. Ten jednakże, w obawie, że spiskowcy mogą się przezeń dostać do jego sypialni, na kilka dni przed zamachem kazał go zamurować. Tymczasem spiskowcy o istnieniu podziemia nic nie wiedzieli. Gdyby więc nie zamurowanie, para królewska mogłaby uratować życie, uciekając za miasto przez podziemie.

* * *
Małżeństwo W. księcia Cyryla. — W Paryżu krąży pogłoska, że W. książę Cyryl, który szczęśliwie ocalał w czasie katastrofy admirałskiego pancernika „Petropawłowski“, ma poślubić się związkami małżeńskimi z księżniczką Wiktorją-Melitą, ex-Wielkoksiężną Heską. Ślub odbył się ma bardzo skromnie, za granicą, po

skończeniu się żałoby, jaką nosi narzeczoną po zmarłej córce Elzbiecie.

Od Administracji.

!! Czas odnowić przedpłatę !!

która wynosi:

W KRAKOWIE:

miesięcznie . . . 2 kor.

kwartalnie . . . 6 „

rocznie . . . 24 „

Za odnośnienie o 40 h. drożej.

NA PROWINCH:

miesięcznie . . . 2 k. 70 h.

kwartalnie . . . 8 k.

rocznie . . . 32 k.

Pp. Prenumeratorów wyjeżdżających na wieś lub do kąpiel, upraszamy o nadesłanie 40 hal. za każdą zmianę adresu.

KRONIKA.

Kalendarzyk kościelny. Dziś sobota Abdona, Sennena 5i Julity męczenników; w niedzielę Ignacego Lajoli wyznawcy i Heleny wdowy.

Kalendarzyk astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godz. 4 minut 7, zachód przypada o godz. 7 minut 26, długość dnia godzin 15 minut 19.

Kupujecie tylko u Chrześcijań!

Opust w Kalwarji. Z konwentu OO. Bernardynów w Kalwarji Zebrazydowskiej komunikują nam, iż nieprawdziwe są pogłoski, jakoby wskutek posuchy i braku wody tegoroczny opust miał się nie odbyć. Wody jest w Kalwarji pod dostatkiem, gdyż wykopano dziesięć studzien w różnych stronach na dróstkach, a prócz tego jest wodociąg, trzy studnie koło klasztoru. To też pielgrzymi zupełnie spokojnie mogą się wybierać na opust.

Kolej Północna dała w tym roku podobnie jak dawniej na wszystkich swoich linjach do Kalwarji prowadzących opust w cenie biletów tam i z powrotem. Kolej państwowa okazała gotowość urządzenia osobnych podwozów tam i z powrotem ze znacznym opustem, już dla 3/5 osób. Trzeba tylko wnieść podanie do dyrekcji kolei w Krakowie.

Dla pogorzalców Sokółowa. W dniu 25 lipca b. r. nawiedził miasteczko Sokółów pożar, który w przeciągu trzech godzin obrócił w pył 581 domostw, pozabawiając około siedemset rodzin najbie-

„Noc listopadowa“.

Stanisława Wyspiańskiego.

IV. W środku Warszawy na skrzyżowaniu ulic Pallas Atene czuwa nad przeciągającymi oddziałami wojsk powstańczych. — Ci tylko co poszli za jej głosem, obierają właściwą drogę na arsenał, inni pod wodzą rozszalałego Aresa ciągną do Belwederu. — Stanisław Potocki stający w poprzek zamiarom powstańców pada ugodzony kulą. Następują znane mordy uliczne, dokonane przez lud za poduszczeniem szpiega Makrota, który ostatecznie sam pada ofiarą. Ta pełna wrzawy i szczyku bronii, scena uliczna, kończy się pełnym tajemniczej grozy nastrojem. Fala tłumy płynie dalej na pustych ulicach zostawiając tylko trupy poległych, nad którymi chylą się ukradkiem krwi żądne „Kery“. Naraz ukazuje się pod murem otulona płaszczem postać. To ks. Adam Czartoryski zapatrzony w głęb własnych myśli, stawiających mu przed oczyma wymarzony obraz o — Koronie.

Kery (przypadają ku trupem leżącym)
Kera (nad trupem Makrota)
Ten mój.
2 ga Kera (nad trupem Potockiego):
Ten mój.
3-cia Kera (nad trupem Gendra):
Ten mój.
1-sza Kera
To szpieg.
2 ga Kera.
To wielki pan.
3-cia Kera.
To nędzark.
1-sza Kera.
Wyssaj ból
i tul i pieś i tul.
2-ga Kera.
Gdy zdejmiesz z duszy jaremo
gdy wyzresz z duszy grzech,

poniesiem je na ostrów
na śmiech!
3-cia Kera.
Na śmiech.
1-sza Kera.
Na śmiech.
Ks. Adam Czartoryski (zatoniony w wielki
płaszcz rozgląda się).
1-sza Kera.
Ktoś idzie.
1-ga Kera.
Człowiek żywy.
3-cia Kera.
Pod murem wstąpił w cień.
1-sza Kera.
Wystąpił.
2-ga Kera.
Mówi...
2-ga Kera.
Myśl swą waży.
Ks. Czartoryski.
Korona...
2-ga Kera.
O koronie marzy.
Ks. Czartoryski.
Gdzie pójść?
2-ga Kera.
Myśl swoją miej na straty.
Ks. Czartoryski.
By w głęb mej duszy się nie wdarł —
Umilknę.
2-ga Kera.
Słyszysz.
Ks. Czartoryski.
Kto?
2-ga Kera.
Umarli.

Następuje symboliczny sen Joanny świętej w pałacu łazienkowskim gody z Aressem. Podstęp to Pallady, który się przeciw niej samej zwraca. Ares spełniony miłością wyrzeka się sławy. Boginie zwycięstwa zwijają skrzydła i w sen się kładą. Tracącym otuchę ukazuje się znów Kora stojąca na straty sławu przyszłości.

Przechowa ona wszystkie zdrowe ziarna;
kiedyś ich — użyje.
Kora.
Lecz cyt... cicho — tam groby
Tam pod ziemią śpichlerze
Tam idę.
Podajcie złote klucze
Zamykam niemi serca
Zamykam niemi dusze
Oto wieki ożywią idące.
Wieki i lata co przyjdą
Żyć będą ziaren tych trzęścią
Ziemia rodzić będzie
Kiedy sięw padnie zdrowy
Ludzi zbudzę roześle orędzie
Na żywot, na żywot nowy.
Pokoleniom ostawię czyny
Po ojcach wielkich wielkie wskrzeszę syny.
A dzisiaj kres. — Krwi przelanej nie zmarnię
Krwia pola a role użyżnię
I synów z krwi tej dam kiedyś Ojczyźnie.
Dajstaj kres.
.....
(rozkładając ręce)
W sen, w sen, w sen bogowie
W sen ludzkie strudzone dusze
Zaklinam was! muszę!
Wolę mam w słowie.
Nad wodami Łazienkowskiego stawu żalą się
i skartą cienie poległych tej nocy oczekując na
łodź Charona.
Chór poległych.
O bródz Charonie, starcae bródz,
przez fale, przez wodny męt,
nieśmiertelności cicha łódź.
Wyzwolim nam przybliżasz czas
O lituj nas, o lituj nas
W ohydzie ziemskich pęt.
Pallas Atene odwołana wyższym rozkazem
zmuszona jest opuścić wojowników; na rozkaz jej
odlatują boginie zwycięstwa. Cienie poległych
wstępują do łodzi Charona, która z nimi, od-
pływa.

Ważne dla Rodziców.

Pensjonat dla uczniów w Tarnowie pod osobistym kierownictwem k. Kacchety przyjmuje uczniów publicznych i prywatnych za ceny umiarkowane. Bliższa wiadomość: Tarnów, ul. Seminaryjska 15. 2316 4 6

Panienka

poszukuje umieszczenia wraz z całym utrzymaniem, przy starszej wdowie od 1-go sierpnia. Najchętniej zamieszkałaby przy ulicy Długiej lub w okolicy. — Zgłoszenia z podaniem warunków uprasza się najpóźniej nadsyłać pod lit. „W. S. 20“ poste restante Kraków za okazaniem kwitu inseratowego. 2574 2 2

Miód pszczołowy

świeży (lipcowy, tegoroczny), patoka kuracyjno-deserowy, bez żadnych domieszek, wysyła w blaszankach szklenie zamkniętych po 5 kg. z pasiek własnych, już z opłatą pocztową za 6 koron, z powołaniem się na niniejsze ogłoszenie. Zarząd Dóbr ziemskich i pasiek Zygm. Lityńskiego w Siemikowcach, poczta Siemikowce. 2489 15 30

D W O R E K

odpowiedni dla emerytów, lub potrzebujących dłuższego pobytu na wsi składający się z domu mieszkalnego, 2 zabudowań gospodarskich, ogrodów, sadu roli i łąki jest do sprzedania. Całość przeszło 2 morgowa, ogrodzona i położona nad rzeczółką, na ulubionym miejscu wycieczek letnich miesz. Krakowa. Wiad w Adm. dziennika. 2550 4 5



Siwe włosy lub broda

otrzymują natychmiast pierwotną barwę tylko po użyciu

NUCINY VITEK'A

(EKSTRAKT ORZECHOWY). I flakon z objaśnieniem użycia i kor. Idealny środek do farbowania włosów, pod gwarancją nieszkodliwy, zabarwia trwale, nie posiada tłuszcza, nie odbarwia się. Od wielu lat wprowadzony w Austrii i Niemczech. Główny skład i wysyłka: Fr. Vitek & Comp., Praga, Wassergasse 31. 1038 Do nabycia w Krakowie: droguerya Zopoth i Spółka.

WDOWA

po prywatnym oficyaliście, osoba wiekowa, chora nie zdolna do żadnej pracy, a pozostająca bez środków do życia, błaga litościwie serca o pomoc. Łaskawe choćby najdrobniejsze datki proszę nadsyłać na ręce Adm. „Głosu Narodu“, dla Zarządczej, lub też wprost pod adresem Marya Zarzycka, ul. św. Tomasza 15. 2062 6 0

Na nalewki owocowe
Spirytus 97 5/10 % T.
najczystszy, bezwonny,
poleca handel kolonialny
J. F. Fischer, Kraków,
Rynek, Linia A-B,
pocztą blaszanka 5 Ltr. Koron 10
opłata. 1884 36 0

OŻENI SIĘ

starszy mężczyzna, lat 60, b. oficer wojsk polskich z roku 1863, jeszcze zdrowy i krzepki, posiadający skromną posesję, z wdową lub starszą panną, z małym fundusikiem, którego użyć by można do założenia interesu handlowego w jednym z miast powiatowych Łaskawe zgłoszenia pod lit. „K. 100“ do Adm. „Głosu Narodu“. 2557 3 3

Siedmioletni chłopczyk

śdrowy i ładny, z powodu braku utrzymania do oddania za swoje. Adres wkaże Administracja „Głosu Narodu“.

PIENIĄDZE

na 4% - owe

pożyczki amortyzacyjne polecamy przez pierwszorzędne instytucje finansowe w Budapeszcie i po za granicami aż do 3/4 wartości szacunkowej na I i II miejsce od 15 do 65 lat.

Kredyta osobiste dla duchownych, oficerów, urzędników rządowych i prywatnych, kupców, przemysłowców, z poręczeniem lub bez na 1—15 letni czas trwania, szybko, pewnie i dyskretnie.

Pokrycia dla bankowych i prywatnych długów.

Meller Lajos és Társai

Bankcommission
Budapest, VI., Dávid-utca 15.
(Firma protokolowana)
2189 52 78 (O markę na odpowiedź uprasza się)

Towarzystwo zaliczkowe i kredytowe

zastępstwo Banku krajowego w Bzszowie, — poszukuje rutynowanego buchaltera

Posada będzie rozdana na rok jeden prowizorycznie — stabilizacja po roku. Patent przysłany mają świadectwa egzaminu z rachunkowości państwowej i dowody, że samoistnie prowadzi buchalterię w jakimkolwiek Towarzystwie zaliczkowym, lub w innej finansowej instytucji. Płaca początkowa 1800 kor., może być jednak nawet w pierwszym roku podwyższona. Zgłoszenia proszę nadsyłać na ręce Dyrektora — świadectwa w odpisach — podania nie uwzględnione nie będą zwrócone. Termin dla wnoszenia podań do 10 sierpnia 1904 r. 2556 2 2 Bzszów w Lipcu 1904.

Dyrekeya.

Najlepsze pokojowe pachnidła



Do nabycia w większych składach perfumeryj. 1782

Błaga o litość

starszka 84 lat licząca, wdowa po weteranie z roku 1831, mająca przy sobie nieuleczalnie chore córki, o wspomnienie jakimkolwiek datkiem. Łaskawe datki na ten cel przyjmuję Administracja „Głosu Narodu“ Kraków ulica św. Krzyża Nr 7 8170

MYDŁO SCHICHTA

„JELEN“ MARKA OCHRONNA: „KLUCZ“

Najlepsze, najwydatniejsze i dlatego najtańsze mydło. Wolne od wszelkich szkodliwych domieszek. Wszędzie do nabycia.

Przy zakupie powinno się szczególnie uważać, aby każdy kawałek nazwiskiem „Schicht“ i powyższą marką ochronną był zaopatrzony. 2043

Zakład naukowo-wychowawczy angielsko-francuski połączony z pensjonatem dla panienek z wyższych domów, pod kierunkiem 2516 3 3

Otylii i Amalii de Pypek Kokoszyńskich

które pracowały przeszło 20 lat jako nauczycielki przy Akademii w Nowym Yorku zostanie otwarty w Krakowie z d. 1 września b. r. Zgłoszenia do 15 sierpnia: Rymanów zdroj willa Leliwa, wpisy i umowy ustne od 16 sierpnia, Kraków, Warszawska l. 3.

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy ulicy św. Tomasza l. 4 (tuż przy placu Szczepańskim) Telefon Nr. 331, Filia ul. Kopernika l. 6.

Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie formalności, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na żądanie spłata w ratach miesięcznych.

Posiadając własne KATAKUMBY, odstępuję miejsca pojedyncze na wieczne czasy, lub przyjmuję zwłoki do tymczasowego przechowania.

UWAGA. Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niezgodne z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego uzdolnienia, a tem samem i trumien mu wyrabiać nie wolno, a tylko ja jako majster stolarski prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam.

Tylko 1 koronę kosztuje los c. k. Policyjnej Loteryi

c. k. Urzędników wiedeńskiej policji, tudzież wdów i sierót po nich, pod protektoratem c. k. Prezydenta policji Jana Habrdu.

1500 wygranych wartości 50000 koron.

GŁÓWNE WYGRANE WYNOŚĄ:

- 1. 25.000 koron
- 2. 5.000 koron
- 3. 1.000 koron.

Ciągnięcie dnia 22 października 1904 r.

Do nabycia we wszystkich kantorach wymiany, trafikach oraz w Administracji Działu Inseratowego „Głosu Narodu“ Kraków Krzyża 7, (za nadesłaniem kwoty naprósód oraz 10 hal. na porto).

EPILEPSYA. Kto cierpi na padaczkę, kurcze i inne nerwowe przypadłości, niech zażąda o tem broszury. Do nabycia darmo i bezpłatnie przez priv. Schwaben-Apotheke Frankfurt a. M. 1464 0 54

Ociemniały kaleka byłby kelner, wskutek utraty wroku pozbawiony środków do życia, błaga swoich kolegów i litościwie serca o wsparcie. Adam Busin, ul. Topelowa 22, w Krakowie.

Obrazy olejne i rodzajowe

po cenach bardzo niskich. Własny wyrób ram wszelkiego rodzaju, najstarsza firma w tym zawieszcie na miejscu, rok założenia 1861

E. LEICHTA w Krakowie
ulica Piłarska przy bramie Floryańskiej 1787 147 0

Nowość!!!

Cook'a & Johnson'a

amerykańskie patent. pierścienie na nagniotki.

Najlepszy i najpewniejszy środek terażniejszości, znakomicie działający i otychmalstowo usmierający ból. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach. 1 sztuka w kowercie 20 hal., 6 sztuk w pudełeczku 1 kor. Przy przesyłce pocztą 20 hal. więcej. 2011 8 10

Główny skład „zum Samariter“ Graz.

90 dni na próbę!

wysyłam każdemu sławny w świecie systema BÖHNELA Patent. zegarek Roskopf

Tylko zł. 2.50 wraz z łańcuszkiem i futerałem.

z imit. czarnymi stalowymi lub niklowymi kowertami, szczególnie polecaenia g. l. us. dla P. P. c. k. Oficerów, Zandarmerji, Urzędników kolejowych, Maszynistów i dla Wszystkich, którzy potrzebują dobrego, mocnego zegarka do codziennego użytku i zobowiązują się po upływie 90 dni, kwotę bez żadnych potrąceń napowrót odesłać. Cena wraz z łańcuszkiem i futerałem tylko 5 kor. Przy odbiorze 5 sztuk tylko 4 kor. Ten sam zegarek z wizerunkiem Najjaśniejszego Pana, austriackim orletem. Papieża Leona X, pięknym połowaniem lub widoczkiem, kosztuje 40 hal. więcej 3 lata pisemnej gwarancji. Wysyła za pobraniem.

I-szy fabryczny skład
Max Böhnel, zegarmistrz, Wiedeń IV, Margarethenstr. 48/25. Dostawca c. k. urzędników państw. Największa i najstarsza firma założona w r. 1840. Wyszczególniona wielką nagrodą i wielkim złotym medalem w Paryżu 1904.

Jedno z wielu usznań: Szanowny Panie Böhnel! Będąc z przyszanego mi zegarka systemu „Böhnel Roskopf“ bardzo zadowolonym, dziękuję Panu za jego prawdziwą przysługę, a Pańską szanowną firmę mogę każdemu jak najlepiej polecić. Z poważaniem Frano. Lieblach, Wermistrz Teplitz Cechy.

Ostrzeżenie! Ostrzega się przed zakupnem z innych stron anonsowanych zegarków Roskopf, które można kupić u każdego kramarsa, a których żaden zegarmistrz nie potrafi naprawić. Proszę moich zegarków Roskopf nie porównywać z tymi blaszkami! 2226 5 6

laggi'ego Przyprawa

skłość Najsw. Maryi P. Anielskiej
Kuchnia Katolicka
Adyśl. Milkowskiego
w Krakowie
ulica L. 6 (Hotel Saski)
okładka broszurki p. t.

CYJUNKULA

cyli
zarb łaski
złego nabożeństwa
Ojca Franciszka.
a drugie, powiększone
(z obrazkiem).

aniem w liście w znaczkach
ch 50 halersy, przesyłka
franco.

rmy, bez konkurencji, chrze-

Kółka rolniczego Wielkich Oczach

aworów, miasteczka liczącym
mieszkalców z okoliczają in-
i i dworami, bardzo dobrze
jący, jest zaraz

przedania.

jęca poczta, telegraf, Zakład
wazy Siostr św. Karola Boro-
Klasztor OO. Dominikanów,
ry, Straż skarbową, dwie
adowe i t. d. Bliższej wiado-
niela Zaznają. 2578 1 4

świecic, prawdziwe i-a Ofe-
kwargle (serki do piwa)
za kopę kor. 0.70, 1.05, 1.30
począwszy za pobraniem po-
Próbne paczki opłatnie do
h miejscowości K. 8.80. Con-
s. Agencji poszukiwani. Leo
fabryka serów, Ołomuniec.
Morawy. 2612 1 10

przedania

przeprowadzki śliczny gar-
schowy (sypialnia) oraz inne
obie. Ul. Michałowskiego Nr.
bro, na prawo. 2580 1 8

lorele

świeże, wysyłam
5-cio kilowy do ka-
miejsowości, tylko
korony 12 hal.

Z powołaniem
oni Siekacz
zków, **Szewska 2.**
Delikatesów, Owoców
nicznych i krajowych.

g. Bryndz deszerowej kor.	5-20
" majowej "	4-80
" strej "	3-60
Masła naturalnego	
deszerowego "	9-
" świeżego "	5-
do kuchni "	7-
Sera górsko-szwaj-	
carskiego "	6-50
Smały wieprzow.	7-50
Świeży grubej "	8-

Ile za gotówkę Dom specy-
larskich: Kiefer Felix,
Keszmark (Węgry). 2505 7 0

oalność

urcelą budowlaną
i gospodarzami, z ogrodem
, jarzynowym i łaskiem opar-
5 minut spacerem od Rynku,
edania z dopłatą 1300 złr.
kaze Administracya „Głosu
Narodu“. 2540 3 4

ocnik handlowy

umieszczenie w handlu
wa Giżyńskiego od 1-go
Tarnobrzeg. 2555 3 8

wca: Dr. Antoni Beaupré.

Największy skład Peleryn zakopańskich od deszczu — ciemnych i białych 2291

poleca po **bardzo niskich cenach**
Bazar krajowy w Krakowie
główny Rynek, róg ul. Brackiej wprost odwachu.

Wszędzie we wszystkich aptekach do nabycia.
W domu i w podróży niezbędnym środkiem jest
BALSAM aptekarza A. THIERRY'ego
powszechnie znany i ze wszech stron uznany.



Allain Collier Balsam
A. Thierry in Pragrad
bei Rehbühel-Sauerbrunn.

Najskuteczniejszy przy złem trawieniu z jego ubocz-
nymi objawami jak odbijanie zgaga, zatwardzenie two-
rzenie się kwasów uczucie sytości, kurcze żołądka, brak
apetytu, katar, zapalenie, osłabienie, bieglica etc. etc.
Działa usmierzające na ból i kurcze, łagodzi ka-
szel, rozwalnia flegmę, czyści.
Wysyłka w najniższych ilościach pocztą: 12
matych lub 6 wielkich flaszek ker. 5, bez kosztów,
zaś 60 matych lub 30 wielkich flakonów ker. 15
bez kosztów, netto.
W drobnej sprzedaży w składach kosztuje i mała
flaszka 30 hal., — flaszka podwójna 60 hal.
Zwraca się uwagę na jedyną prawdziwą i handlo-
wo zastrzeżoną zieloną markę ochronną z zakon-
niczą „Ich dien“ Alleim echt.
Nasłodownictwo tejże marki, sprzedaż oraz
odsprzedawanie innych prawdziwie niedo-
zwoleń i handlowo nieupoważnionych Bal-
samów będzie sądowno-karnie ściganem.

Aptekarza A. Thierry'ego MASŁO BABKOWA



dziela łagodząco, rozpuszczająco, usdrawiająco, wy-
ciągająco etc. Wysyłka w najniższych ilościach
pocztą: 2 stoiki opłatnie ker. 3-60. W drobnej sprze-
dży w handlach stoiki ker. 1-20. Przy sprowadzaniu
wprost należy adresować: Schatzengel-Apotheke des
A. Thierry in Pragrad bei Rehbühel-Sauerbrunn.
Jeżeli kwota naprzód wysłana będzie, może nastą-
pić przesyłka e jeden dzień wcześniej, jak za zaliczką,
a udpadają w pierwszym wypadku wszelkie koszty;
polesa się zatem kwotę natychmiast wysłać, wypłi-
sując na odciłku przekaże zamówienie oraz dokładny swój adres. 2508

Uzlachetnione Zboża krajowe!

Zarząd dóbr Grodkowice poczta Brzezice

POLECA DO SIEWU:

- I. Pszenicę ostkę Galicyjską** w dwóch gatunkach odznaczoną dwoma me-
dalami na wystawie powszechnej w Paryżu, i uznaną na targu nasiennym
we Lwowie za najpiękniejszą ze wszystkich odmian.
 - „Elita“ pochodząca z najdorodniejszych kłosów ręką na polu
wybieranych po cenie za 100 kilo kor. 28-
 - „Selekcyjna pierwsza produkcyja Elity kor. 25-
 - II. Żyto polskie** mało wymagające i pełne kor. 22-
- Ostka galicyjska i Żyto polskie pobily pod względem wydatku wszystkie
inne odmiany w próbach powziętych w roku 1902 przez Związek Handlowy
Kółek rolniczych. — Ceny rozumia się loco stacya Podłęże, lub Kłaj, za wo-
rek dolicza się cenę kosztu. 2570 2 0

VEILCHEN-PARFUM SUPRA VIOLETTA

VON DELETTREZ PARFUMEUR PARIS

Do nabycia w większych składach perfumeryj. 1788

Starszego pedagoga

poszukuje się na wieś od 10 go sier-
pnia do czworga dzieci; jedno z nich
i gimnazjalna. Pensya 40 kor. i caje
utrzymane. Zgłoszenia do Administr.
„Głosu Narodu“, pod literami „O. K.“
2554 8

NAUCZYCIELKA

z egzaminem wyższołowym przygo-
wuje przez sierpień do egzaminów wstę-
pnych i poprawczych. Także udziela
lekcyi języka niemieckiego. Wiad. ul.
Łobzowska 6 pomiędzy 2—4 popoł.
2544 8 3

MASŁO

Mleczarnia dworska w Dro-
gim poczta w miejscu wysła codzien-
nie masło deszerowe do wszyst-
kich stacyi pocztowych opłatnie w pa-
czkach 5 kilowych za pobraniem koron
10 hal. 50. 2438 12 30

Realność tuż pod Krakowem

składająca się z wiali o 5 pokojach itd.
budynków gospodarskich, ogrodu, pola
i łąki, razem 5 morgów gruntu, w raz
z inwentarzem żywym i martwym
i zbiorami do sprzedania. Adres
w Administracyi. 2548 2 8

! WAŻNE!

Uprassam P. P. Fabrykantów oras
składy wyrobów krajowych o zaofiaro-
wanie mi zastępstwa (obszerniej w o-
głoszeniu w numerze czwartkowym
„Czasu“). W. Müller, Kraków, ulica
Radszawilowska 25. 2567 1 2

LICYTACYA.

W dniu 8 sierpnia 1904 o go-
dzinie 10 tej przed południem odbędzie
się w ek. Sądzie powiatowym w Pod-
górze, w biurze Nr 8. licytacja real-
ności lwh. 203 l. sp. 56 w Zakrzówku
10 minut od Krakowa położonej, skła-
dającej się z domu mrowanego parte-
rowego o jednym skrzydle piętrowym
(9 ubikacyi) i ogrodu. Cena szacunko-
wa 4480 koron 10%, wadium. 2611 1 8

Dr. UHMY

PUDER NA WŁOSY

w płynie.

Doskonale odtłuszcza i odkaża
skórę, zapobiega wypadaniu wło-
sów, wzmacnia ich porost.
Do nabycia w zasobniejszych
aptekach, drogueryach i składach
perfum! 1787

Głównie składy we Lwowie:
Hay, Mikolasch; Kraków: Reim

Kawaler

lat 30, prawego charakteru, u-
rzędnik państwowy, 2.000 kor.,
ożeni się z panną intelli-
gentną i gospodarną. — Rzecz
seryo, dyskrecya zapewniona. —
Łaskawe zgłoszenia z fotografią
do dnia 8 sierpnia br. uprasza
się nadsyłać do Administracyi
„Głosu Narodu“ dla „K. D.“
2579 1 3

Biegły buchalter

i korespondent władający językiem pol-
skim i niemieckim poszukuje stałej
posady, zaraz. Łaskawe zgłoszenia pod
„M. A.“ Kraków p. rest. za okazaniem
kwitu inser. 2571 3 3

Najlepszą siłą poruszającą są Motory i Lokomobile „GNOM“

do poruszania benzyna, naftą lub spirytusem.

Przeszło 3.000 sztuk w użyciu.

Bardzo łatwe do obsłużenia.

Zapalenie elektrycznością

Nie potrzeba maszynisty.

Dogodne warunki spłaty.

Kosztorysy, plany i innych wyjaśnień udziela się bezpłatnie.

Lokomobila motorowa: „GNOM“ (Mod. A.) 1263 5 0

Fabryka motorów Oberursel Towarzystwo akcyjne
Biuro i skład: Wien VII. Lindengasse 33.
Zastępatwo na Galicyę i Bukowinę: „DOM DLA ZIEMIAN“.

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych

pod firmą
K. RZĄCA I CHMURSKI
w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4,
wyrabia pod kontrolą komisyi Przemysłowej Towarzystwa Lekarskiego
krak., polecone przez toż Towarzystwo 1768

WODY MINERALNE SZTUCZNE

odpowiadające składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieschbacherkiej,
Selterkiej, Vichy, Marienbadzkiej, Nemburg, Kissingen, tudzież specjalne
lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, selazista, kwadna oraz wody
mineralne normalne z przepisem Prof. Jaworskiego. — Sprzedają
caśtkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.